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ادامه از صفحه یک
 اشاره مکرر او به اینکه انتخاب »مدیر توانمند« در »پنجره طلایی 
ی ترین ایده ستاد  انتخابات« فرصت حل چالش ها را می دهد، محور
قالیباف است. از جهت سلبی قالیباف اصلا نمی خواست با دیگر 
کاندیداها به خصوص دو ضلع اصلی وارد چالش شود. تا آنجا که بعضی 
حرف های دیگران را به عنوان گزاره ای قابل قبول تکرار می کرد و حرف 
کنش ها دقت می کرد  ی آن سوار می کرد. قالیباف حتی در وا خودش را رو
و تلاش داشت با لبخندی از کنار بعضی کنایه ها عبور کند. او اصلا برای 
ی  ــه جای صندلی های کنار ــز برنداشت و مخاطب را ب مچ انداختن خی
، عبور سلامت از  پشت دوربین انتخاب کرده بود. مزیت این ایده برای او
ی قالیباف است: اول  مناظره اول بود. اما به هر حال دو چالش پیش رو
اینکه برای عینی کردن و هیجان آمیز بودن صحبت ها نیاز است کمی از 
کلی گویی کم شود. او باید مخاطب مردد که دست به گریبان مشکلات 
تی  زندگی است را راضی به رای کند و برای این کار لحن متفاوت و جملا
ی به کارآمدی و داشتن کارنامه قابل  اثرگذار نیاز است. تغییر زمین باز

ــده  ــرای نقد کردن این پتانسیل در مناظره ای ارجاع، مزیت اوست ولی ب
مناظره اول کافی نیست. دومین چالش هم به زمانی برمی گردد که رقبا 
به او حمله کنند. هنوز معلوم نیست قالیباف برای آن زمان چه نقشه ای 
دارد. شاید عبور از بعضی حملات شدنی باشد ولی آیا می توان همه 

توپ ها را نادیده گرفت؟
چهارم. سعید جلیلی با تغییر میلی متری با سال 92 و 1400 از لحاظ 
محتوا به مناظره اول انتخابات 1403 رسید. تغییر مهم جلیلی موهای 
ــر  ــر داده ولی همچنان غی سفید اوست. گذر زمان فقط افعال او را تغیی
یک برای رای دادن به جلیلی، سبد  از انگیزه های گفتمانی و ایدئولوژ
ی رای در حد  رای دیگری یافت نمی شود. بدیهی است برای جمع آور
ی، سبد رای گفتمانی کافی  یاست جمهور ی در کارزار انتخابات ر پیروز
نیست. سعید جلیلی اما گویا انگیزه ای برای اضافه کردن به این سبد 
ندارد. حتی با فرض اینکه تمام ایده های جلیلی دقیق و عملی باشند، 
مخاطب عمومی کار سختی برای فهم آنها دارد. جلیلی برای حل این 
یادتر از آن استفاده می کند.  مشکل یک روش قدیمی دارد و امسال ز

روش جلیلی مثال هایی است که با لحن و نحوه ارائه او آنچنان که باید 
ــات  ــرای انتخاب ــه جلیلی ب « نیست. لحن معلم گون »خط شکن« و »رای آور
نیاز به اصلاح دارد. هرچند سرعت گفتار او نسبت به قبل بیشتر شده 
کافی به نظر می آید. نقطه تمرکز او »برنامه  داشتن« است. اینکه  ولی باز نا
دولت جلیلی برنامه های آماده ای دارد و قبلا در سطوحی آنها با موفقیت 
آزمایش شده اند. این برنامه ها اما موجوداتی زنده و قابل لمس که بدنه 
رای را به حرکت دربیاورند نیست. جلیلی اساسا به ایده های خودش 
یک بودن« ایده  ها کاسته  ــا اینکه کمی از میزان »ایدئولوژ وفادار است و ب

ــت. ــاز نیس ــان موج س ــا همچن ام
ی رقیب  جلیلی احتمالا در مناظره های پیش رو باید منتظر دوگانه ساز
اصلاح طلب در حوزه سیاست خارجی باشد. جایی که خاطرات سیاسی 
مخاطب را زنده می کند و شاید پاسخ های جلیلی برای عبور از آن به اندازه 
کافی کارآمد نباشد. راه حل چیست؟ اینکه جلیلی اشتباه جناب فواد 

ی حریف نشود. ایزدی را تکرار نکند و وارد زمین باز
پنجم. مسعود پزشکیان در دوگانه »خود واقعی« و »آنچه همه خوبان دارند« 

گیر کرده است. او دوست دارد »زبان خودش« را حفظ کند و وارد بعضی 
دعواها نشود، ولی گروه مشاوران چیز دیگری می خواهند. آنها دنبال 
ــا »حملات روحانی« و »جذابیت خاتمی« هستند. این  یک پزشکیان ب
ــان  ــدای اصلاح طلب ــع کاندی ــن مان ــن او اولی ــت؟ لح ــدنی اس ــدر ش ــده چق ای
تی که تمام نمی شود و حتی فاعل و فعل به هم نمی آیند.  است. جملا
پزشکیان حتی در موقع حمله به خاطر ویژگی های شخصیتی برای گروه 
ــار کمکی مثل جواد ظریف  ــه میدان آوردن ی مشاوران جذاب نیست. ب
معنای عینی ضعف پزشکیان در گفتار است. واقعیت اینکه معلوم 
ی مدافع  نیست او چه می گوید؟ راست اندیش بازار آزادی است یا چپ رو
محرومان؟ این تناقض در نشست اقتصادی پزشکیان عیان شد و در 
مناظره هم جز حملات سیاسی کم رمق تثبیت شد. یار کمکی شاید در 
نشست سیاست خارجی کنار دست او نشست و کمی کمک کرد ولی 
در مناظره غایب است. پزشکیان مخاطب را برای اینکه او را نماد یک 
گفتار جدید و کارآمد بداند، قانع نمی کند. او در دانشگاه تهران در مقابل 

یر بار این فشار تحمل می کند؟ هجمه رادیکال ها ایستاد ولی تا کی ز

وابط با آمریکا به مناظرات  کرات و ر بازهم پای تحریم ها و مذا
انتخاباتی باز شد. بعد از انتخابات 92 مساله تحریم ها تقریبا به 
پای ثابت اظهارات نامزدها تبدیل شده است و در اولین مناظره 
ی چهاردهم هم نامزدها به این مسائل  یاست جمهور انتخاباتی ر

اشاره کردند. همه هم از لزوم رفع تحریم ها برای ایجاد گشایش 
اقتصادی می گویند. مساله ای که البته همیشه جزء دغدغه های 
که  سیاست خارجی ایران بوده است. نکته مهم اما این است 
ی  برخی از نامزدها همواره تاش می کنند رفع تحریم ها و برقرار
ارتباط با غرب را وعده ای انتخاباتی تعریف کنند که دولت  آنها 
کرات و  می خواهد آن را محقق کند، درحالی که نگاهی به سیر مذا
وپایی نشان می دهد،  گفت وگوهای ایران با آمریکا و کشورهای ار

کرات  تغییر دولت ها تاثیر چندان قابل توجهی در پیگیری مذا
با آمریکایی ها نداشته و ایران در طول این سال ها در محورهای 
کرات با آمریکایی ها شده است. درواقع نه فقط  مختلف وارد مذا
وند و مسیر  دولت ها، بلکه مجموعه نظام حکمرانی در مورد ر
ویکرد  که البته ر سیاست خارجی تصمیم می گرفته است، امری 
و  انگیزه دولت ها در پیگیری مسیر سیاست خارجه موثر بوده اما 

بخشی از تصمیمات و نه همه آن را شامل می شده است. 

   گفت وگوهای با واسطه و بی واسطه ایران و آمریکا
کره با آمریکا هم یکی از دغدغه های ثابت در روابط خارجی  گفت وگو و مذا
ایران بوده است. علی رغم آنکه تصور می شود روابط با آمریکا از سال 92 با 
شدت و حدت بیشتری پی گرفته شده اما ایران از سال 69 تا الان با محورهای 
کره شده  مختلف و در مورد مسائل مختلف منطقه با آمریکایی ها وارد مذا
است. در ادامه به بخشی از سوابق گفت وگوی ایران با آمریکا پرداختیم که 

در ادامه می خوانید. 

منتظر معجزه نباشید

چرا بازی انتخاباتی در زمین سیاست خارجه بازی در زمین سوخته است

کره در 5 دولت روایت مذا

گر  « خوب می دانست ا آزادی گروگان های آمریکایی در لبنان در دولت هاشمی: جورج بوش »پدر
یکایی که در اختیار حزب الله قرار دارند را آزاد کند، راهی ندارد جز  می خواهد گروگان های آمر
یکایی شود. »حسن نیت، حسن نیت  اینکه از ایران بخواهد تا واسطه آزادی  گروگان های آمر
کره به ایران را داد و اشاره کرد که تنها  می آورد«، جمله ای بود که بوش در بیانیه اش پالس مذا
کره با ایران است. بعد از چراغ سبز هاشمی به این اظهارات، گام  راه برای آزادی گروگان ها مذا
یکا به ایران بود. دبیرکل  « دبیرکل سازمان ملل به عنوان فرستاده آمر بعدی سفر »جیانی پیکو
یکا خواسته  یف اشاره می کند رئیس جمهور آمر سازمان ملل در جلسه اش با حضور هاشمی و ظر
»ایران برای آزادی گروگان ها کمک کند« و البته گفته »این کمک ها بی اجر نمی ماند.« بعد 

از اینکه هاشمی رفسنجانی در پاسخ به دبیرکل سارمان ملل می گوید »ابتدا باید ببینیم این 
گروگان ها در لبنان حضور دارند یا نه«، محسن رضایی فرمانده کل سپاه را مسئول پیگیری این 
کره راهی لبنان می کند.  ماجرا می کند. رضایی هم یکی از فرماندهان سپاه را برای رایزنی و مذا
یکایی  ی، ایران موفق می شود آزادی گروگان های آمر بالاخره بعد از رایزنی ها، اصرار و پافشار
یکایی، دولت بوش  ید«، دو گروگان آمر را کلید بزند. بعد از آزادی »رابرت پل هیل« و »فرانک ر
یکایی رسیده  که به یکی از مهم ترین اهداف خود در ابتدای کار یعنی آزادی گروگان های آمر
ی دور بدعهدی افتاد و کنشی به تلاش های ایران نشان نداد. امری که موجب شد  بود، رو
یکا  کنش به این کنش آمر یترز در وا یکایی تقریبا متوقف شود. رو ادامه آزادی گروگان های آمر

یکایی خشم  نوشت: »عدم تمایل جورج بوش به انجام معامله پس از آزادی دو گروگان آمر
چهره های سیاسی در ایران را برانگیخته و امیدها برای کمک به آزادی 15 گروگان دیگر غربی 
یکایی ها حاضر می شوند از ایران مستقیما  در لبنان را به یأس تبدیل کرده است.« نهایتا آمر
تشکر کنند. هاشمی در خاطراتش این ماجرا را این طور روایت کرده که حسین موسویان از 
یکا آورده بود، گفت و ضمن تشکر از  پیامی که »سفیر سوئیس از جانب رئیس جمهور آمر
تلاش های ایران، پرسیده بود ایران در قبال آزادی گروگان ها چه خواسته هایی دارد.« ایران در 
یکایی را در رایزنی با حزب الله انجام  میانه اردیبهشت 69 مسیر آزادی دیگر گروگان های آمر

کرات برای ایران آن طور که مورد انتظار بود، محقق نشد. داد. البته نتیجه مذا

کنفرانس بن در دولت خاتمی: بحرانی که طالبان در افغانستان ایجاد کرده بود، کشورهای 
منطقه ای و بین المللی را برای تشکیل کنفرانسی برای تصمیم گیری درمورد اینکه قدرت در 
اختیار چه کسی قرار گیرد را در آلمان دور هم جمع کرد. کنفرانس بن آلمان البته وقتی تشکیل 
یکایی ها به بهانه کنترل طالبان وارد افغانستان شده بودند. کنفرانس بن در دسامبر  شد که آمر
ی این کنفرانس و شکل گیری  2001 با حضور چهار گروه از افغانستان تشکیل شد. در نتیجه برگزار
یکا و روسیه( سازمان ملل به توافقی  کرات 6+2 )شش کشور همجوار افغانستان به همراه آمر مذا
کید بر ایجاد یک حکومت با قاعده وسیع از طریق  هشت گانه رسید که یکی از موارد آن تا
انتخابات آزاد است. درنهایت این توافق باعث شد »حامد کرزای« به مدت شش ماه قدرت را در 
کرات بن  افغانستان در اختیار بگیرد. ایران اما در این میان نقش موثری در به نتیجه رسیدن مذا

ایفا کرد تا آنجا که نماینده ویژه سازمان ملل )اخضر ابراهیمی( در گزارش خود به شورای امنیت 
کستان( را  کستان نام برد و محمد خاتمی و پرویز مشرف )رئیس جمهور پا از مقامات ایران و پا
افرادی معرفی کرد که خواهان تشکیل یک حکومت با ثبات در افغانستان بودند. محمدجواد 
یف که آن زمان به عنوان نماینده ایران به کنفرانس بن رفت، به این موضوع اشاره کرد که ایران  ظر
ی صلح و ثبات در ایران انجام داد. او در روایت خود به این موضوع  یادی برای برقرار اقدامات ز
یر خارجه دولت بود،  اشاره کرد که قبل از اینکه به کنفرانس بن برود با دکتر عبدالله که آن زمان وز
دیدار کرد و »نظرات او را به عنوان دولت قانونی افغانستان شنید و بعد از آن به کنفرانس رفت.« 
یف البته در بخش دیگری از روایت خود به تلاش های شهید سلیمانی برای به نتیجه رسیدن  ظر
کید می کند که »سیاست ایران همیشه حمایت از دولت و مردم افغانستان  صلح بن اشاره و تا

یف به این موضوع هم اشاره می کند که »این سیاست، سیاست نظام هست نه  بوده است.« ظر
یف به نقش شهید سلیمانی در به  سیاست بنده بود، نه سیاست مرحوم شهید سلیمانی.« ظر
کید کنم که نقش شهید سلیمانی در  کرات بن هم اشاره می کند؛ »من باید تا نتیجه رسیدن مذا
گر از من بیشتر نبود، کمتر نبود.« طبیعی بود  ی دموکراسی در افغانستان در کنفرانس بن، ا برقرار
پایه دموکراسی در افغانستان  ی ثبات و حکومت بر ینی ایران در برقرار که تصمیم گیری و نقش آفر
از آن جهت برای ایران و نظام حکمرانی مهم بود که افغانستان همسایه ایران بود که مرزهای 
یختگی و نابسامانی می توانست نقش موثری در تهدید  مشترکی با این کشور داشت و به هم ر
کرات  امنیت مرزهای ایران داشته باشد، از این جهت ایران در خط مقدم به نتیجه رسیدن مذا

یکا و روسیه قرار داشت.  در ماجرای افغانستان با آمر

مذاکرات با آمریکا بعد از سقوط صدام در دولت خاتمی: بعد از سقوط صدام در عراق، ایران و آمریکا در 
جریان مذاکراتی برای تصمیم گیری درمورد سرنوشت عراق گفت وگوهایی شکل دادند. »زلمی خلیل راد« 
سفیر سابق آمریکا در عراق در کتاب خاطرات خود در شرح این مذاکرات به این موضوع اشاره کرد که با 
وجود اتفاق نظرهایی که در مذاکرات میان دو طرف جریان داشت اما اختلاف نظرهای جدی هم مورد 
یسم از جمله این موارد بود. خلیل راد در خاطرات  توجه بود. برقراری حکومت دموکراتیک و مبارزه ترور
کید می کرد که خواهان برقراری حکومت دموکراتیک در عراق  خود به این موضوع اشاره کرد که آمریکا تا

است، اما محمدجواد ظریف که آن زمان نماینده ایران در سازمان ملل بود از نگرانی های ایران درباره 
دوران پس از سرنگونی صدام صحبت می کرد. در جلسه می 2003 ظریف از آمریکا می خواهد تا رهبران 
یستی معرفی کنند و از حمایت از آنها دست بردارد. روند مذاکرات  مجاهدین خلق را به عنوان گروه ترور
یسم، ثبات و امنیت در عراق و آینده سیاسی عراق ادامه  با آمریکایی ها در محورهایی مثل مبارزه با ترور
پیدا کرد و در حال طی مسیر خود بود. اما درست وقتی این مذاکرات محدود شد که جورج بوش پشت 
تریبون رفت و ایران را کنار عراق و کره شمالی »محور شرارت« خواند. شرایط نابسامان عراق بعد از سقوط 

صدام و تلاش ایران برای حفظ ثبات عراق به عنوان یکی از کشورهای مهم منطقه در همسایگی اش 
منجر شد ایران با حفظ خطوط قرمز و چهارچوب های خود برای تصمیم گیری درمورد آینده سیاسی 
عراق پای میز مذاکره با آمریکا بنشیند. البته این مذاکرات نتایج مثبتی نیز به همراه داشت از جمله 
اینکه مقر سازمان مجاهدین چندباری مورد حمله قرار گرفت. ایران البته بعد از صحبت های تند 
جورج بوش ارتباطات محدودی برای استقرار گروه سیاسی در ایران انجام داد اما مذاکرات مستقیم با 

آمریکا درمورد عراق ادامه پیدا نکرد.

مذاکرات مستقیم با آمریکا در دولت احمدی نژاد: اواخر سال 90 بود که آمریکایی ها اعلام کردند می خواهند 
با ایران بر سر مسائل هسته ای مذاکره کنند، این را طرف عمانی به عنوان واسطه به ایران منتقل کرد. 
علی اکبر صالحی که آن زمان مسئول پیگیری پرونده هسته ای ایران بود خبر چراغ سبز آمریکایی ها 
برای انجام مذاکرات را به احمدی نژاد داد. احمدی نژاد در پاسخ به صالحی گفته بود: »این کار را نکنید 
شما را اذیت می کنند، زمین می زنند.« صالحی هم در پاسخ می گوید: »من گفتم آقای دکتر ما برای ملت 
یم چه اشکالی دارد؟ ما که کار خاص و شبهه داری نمی خواهیم انجام دهیم؟«  خودمان زمین بخور

صالحی اما برای گرفتن اجازه مذاکره مستقیم با آمریکایی ها در دیدار با رهبرانقلاب جزئیات ماجرا 
را شرح می دهد و اجازه مذاکره را از رهبری می گیرد. صالحی چراغ سبز مذاکره را از طریق عمانی ها به 
آمریکایی ها می رساند و اولین دور مذاکره برای 18 تیر 91 مقرر می شود. ویلیام برنز معاون سیاسی وزارت 
خارجه، جیک سالیوان مشاور اصلی وزیر خارجه و پانیت تالوار به عنوان اعضای تیم مذاکره کننده 
آمریکایی ها عازم عمان می شوند و از ایران هم علی اصغر خاجی معاون وزیر خارجه، رضا زبیب و رضا 
نجفی و محسن بهاروند در قالب یک تیم چهار نفره عازم عمان می شوند. حضور ایران پای میز مذاکره 

آنقدر برای آمریکایی غیرقابل باور بود که برمبنای آنچه صالحی روایت کرده، طرف آمریکایی می گوید: 
»ما فقط آمده بودیم، ببینیم شما راست می گویید یا نه؟« ایران دور دوم مذاکرات را در اسفند 91 شروع 
کید می کند ابتدا باید حق غنی سازی ایران به رسمیت شناخته شود و  می کند، در وهله اول خاجی تا
کتبا توسط طرف آمریکایی اعلام شود. آمریکایی ها البته در ابتدا از پذیرش این موضوع سرباز می زنند اما 
بعد از آن، عمانی ها مجدد نقش واسطه ای خود را انجام می دهند و در نامه ای به محمود احمدی نژاد و 
باراک اوباما صراحتا اعلام می کنند که طرف آمریکایی، حق غنی سازی ایران را به رسمیت شناخته است. 

توافق برجام در دولت روحانی: مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا در عمان در اواخر دولت دهم مقدمه ای 
برای توافق برجام می شود، شروع کار دولت روحانی اما به مذاکرات محرمانه ایران با آمریکا پیوند می خورد. 
علی اکبر صالحی در روایت خود به این موضوع اشاره می کند که »از دفتر حضرت آقا تماس گرفتند و 
گفتند مصلحت این است که صبر کنیم تا انتخابات تمام شود و رئیس جمهور بعدی متولی این کار 

شود.« صالحی به این موضوع اشاره کرد که گزارشی از مذاکرات محرمانه را به حسن روحانی می دهد و 
حسن روحانی در پاسخ نیز می گوید: »باور کردنی نیست.« آبان ماه 92 رهبرانقلاب موافقت خود را برای 
کید  کرات منتهی به برجام را اعلام می کنند. رهبرانقلاب ضمن اینکه روی این موضوع تا انجام مذا
می کنند که: »با تلاشی که دولت محترم و مسئولان کشور ]در مذاکرات هسته ای[ دارند انجام می دهند، ما 

موافقیم. یک کاری است، یک تجربه ای است، احتمالا یک اقدام مفیدی است؛ این کار را انجام بدهند، 
، اما اگر نتیجه نگرفتند، معنایش این باشد که برای حل مشکلات کشور  اگر نتیجه گرفتند که چه بهتر
بایستی کشور روی پای خودش بایستد.« البته اجازه مذاکره با شروط 9 گانه  صادر می شود و نهایتا بعد از 

به نتیجه رسیدن مذاکرات برجام، 26 دی ماه سال 94 برجام وارد مرحله اجرا می شود. 

آزادی پول های بلوکه شده و تبادل زندانی ها در دولت رئیسی: بعد از 
آغاز به کار دولت سیزدهم، همچنان رایزنی  ها برای آزادسازی پول های 
بلوکه شده و احیای برجام در دستورکار قرار گرفت. در همین راستا بود 
که خبر پرداخت بدهی 390 میلیون پوندی انگلیس به ایران که مربوط 
به خرید 1500 تانک  چیفتن در زمان جنگ بود، منتشر شد. علاوه براین 

آزادسازی 7 میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران در کره جنوبی نیز 
پس از آن منتشر شد. در جریان آزادسازی این پول ها، ایران نازنین زاغری، 
جاسوس انگلیسی و انوشه آشوری، جاسوس موساد آزاد شدند. تبادلی 
که در نتیجه آزادسازی پول های بلوکه شده ایران صورت گرفت. این 
اقدامات کمتر از 100 روز از آغاز به کار دولت سیزدهم به نتیجه رسید. 

: ایران بعد از به  آزادی پول های بلوکه شده ایران با واسطه گری قطر
کرات با  کرات احیای برجام اما همچنان مذا نتیجه رسیدن مذا
یکا در  یکا در موضوعاتی غیر از برجام را پی گرفت. ایران و آمر آمر
ی 6 میلیارد  سپتامبر 2023، با واسطه گری قطر موفق به آزاد ساز
دلار از پول های بلوکه شده ایران در ازای آزادی 5 زندانی دوتابعیتی 

ایرانی و آمریکایی می شوند. در این توافق ذکر شده بود زمانی که 
تمام پول های بلوکه شده آزاد شوند، ایران زندانیان را آزاد خواهد 
، عماد شرقی و دو آمریکایی  ی، مراد طاهباز کرد. سیامک نماز
دیگر در جریان این تبادل آزاد شده و ابتدا به قطر منتقل می شوند 

یکا می روند.  و پس از آن به آمر

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


